
ö t  év a la tt ezer ú j lakás. Az elosztás a nyilvánosság színe előtt történik  .

Épül a csatorna az Ady Endre utcában. Ez is tém a volt a jelölőgyűléseken

M ár nyolcvan telket parcelláztak a N yírjesi tavaknál, ahol a 
gyarm atiak szívesen töltik a hétvégét. Villany- és vízvezeték­
ről a tanács gondoskodott

O t t ,  B a l a s s a g y a r m a t o n
Napfényben fü rd ik  a  gyarm ati utca. 
Kínzó forróságot áraszt a nyár. A 
kocsizörgés, autózúgás közé nagy r i t­
kán k iá ltás vegyül. Szállítók rakod­
nak az egyik ház előtt, szavaikból 
kiérzik a jellegzetes nyelvi íz. Ide­
gen fülnek kissé szokatlan a kettős 
hangzók lejtése, am iből csukott 
szemmel, éjszaka is rá lehetne is­
m erni a vidékre: ez m ár palócföld. 
Az igazsághoz tartozik, hogy egyre 
gyérül, fakul e nyelvi különösség az 
Ipoly m enti kisvárosban, Balassa­
gyarm aton is, am int változik, alakul 
körülötte és benne a világ. A paló- 
cos k iejtés mind kevesebbek sa já t­
j a . . .
K ár lenne elhallgatni, hogy még egy 
évtizede is irigységgel vegyes k íván­
csisággal fürkészték az itteniek, m e­
lyik város mivel bővül, m ennyivel 
gyarapszik. S akkoriban akad t okuk 
az összehasonlításra: a környéken ke­
vés volt a  m unkaalkalom , hiányos a 
kereskedelm i ellátás, nehézkesen h a­
ladt az iparosítás.
M indenki v árt valam it. Mégpedig 
azt, hogy lépjen itt  is nagyobb lép­
tekkel előbbre az élet! De csodák 
nincsenek, sem m áról ho lnapra meg­
érő elhatározások — m ert m inden 
szándék pénzt, anyagot, energiát k í­
ván a megvalósuláshoz.
S nem is kevés erőfeszítés árán  ju ­
to ttak  el addig, hogy a m últ évben 
az új és felú jíto tt üzem ek (számuk 
húsz körüli) term elési értéke m ár 
m eghaladta a 800 m illió forintot — 
s  m inden m unkaképes em ber dol­
gozik.
— Az idei választásokat megelőző 
gyűléseken először történt, hogy sen­
ki sem példálózott m ás városokkal — 
jelenti ki felelősen Lombos M árton 
tanácselnök. — H elyette 220 felszóla­
lásban közérdekű javaslatokat m ond­
tak  el az em berek. Ezek rendszere­
zését elvégeztük. Egy részük helyet 
kapott a negyedik ötéves te rvünk­
ben, egy részüket te ljesíte ttük , s 
olyan is akadt, am it m ég akkor, 
azonnal elintéztünk.

Buszmegálló 
és röntgengép
Most, csaknem  egy fél évvel a vá­
lasztási esem ények után, a  m ár te l­
jesíte tt k ívánságokat vesszük szám ­
ba. Term észetesen kihagyva, de ta ­
nulságát nem feledve, azokat, am e­
lyek egy telefonnal elintézhetők vol­
tak : betört lépcsőházi ablak  üvege­
zése, kapubejára t felszabadítása lim - 
lomos torlaszoktól, esőcsatornák k i­
jav ítása stb.
Sokak kérésére külterületen , az ú j- 
kom ári részen autóbuszváró épült, 
a pébé-gázpalack telephez készül a 
m akadám út, a hiányzó utca-, ház- 
szám- és „kresz”-táb láka t pótolták. 
Az Ady Endre utcában csatornáz­
nak — itt  azelőtt m indig m egállt a 
csapadékvíz.
Fogröntgenezésre a kórház m elletti 
ú j szakorvosi rendelőbe kellett m en­
nie a betegnek a távolabbi fogászat­
ról, s két napba is beletellett, am íg a 
helyes diagnózis u tán  hozzákezdhe­
te tt az orvos a kezeléshez. Most v e t­
tek  egy fogröntgengépet a fogászat 
részére is, mégpedig a  legkorszerűb­
bet, 30 ezer fo rin tért!
A dolgozó asszonyok az óvodai ny it­
va ta rtás  m ódosítását indítványoz­
ták  a korai m űszakkezdés m iatt: 
most reggel 6-tól délu tán  6-ig v i­
gyáznak a gyerekekre, változatlan 
térítési díj m ellett. A különbséget a 
tanács fizeti, vagyis a m unkabért, a 
fűtést, világítást, s egy tízóraival 
m egtoldott étkezést.
A megyei építőipari vállalat főépí­

tésvezetőjének 300 millió forintot 
kell „elköltenie” öt év alatt. Ennek 
nagy részéből te lik  lakásra, kórház­
bővítésre, gyógyszertári rak tá rra , a 
kábelgyár épületére. A tanácsi épí­
tők pedig a m ásik 300 milliót hasz­
nálják  fel; csecsemőotthont, kollé­
giumot, kórházi kazánházat, pavilo­
nokat építenek. Az utolsó fillérre  is 
van kivitelező.

Lakásigénylők névsora 
ai ájságban
Eltörpül e százmilliók m ellett a jö ­
vőre tervezett „járdásítási program ” 
1260 négyzetm éteres volumene — 
mégis, ezzel szinte az egész városban 
szilárd, jó u ta t terem tenek a gyalo­
gosok számára.
Ezer lakás épül az ötéves tervben, s 
ebből az idén száznál is több készül 
el. Egy újítás révén, bizonyos á tte r­
vezéssel, 400 ezer forin t m egtakarí­
tást, néggyel több lakást nyernek.
— Szeretnénk nagyon következete­
sek és igazságosak lenni — m ondja 
Zsidai László, aki egy személyben a 
városi OTP-fiók vezetője és a lakás­
elosztó társadalm i bizottság elnöke.
— Éppen ezért az idei jogosultak, 
akiknek kilencven százaléka m un­
kás és ifjú  házas, névsorát közzé­
te ttük  a megyei napilapban. Felhív­
tuk a figyelmet, jelezzék, ha bárk i­
vel szemben kizáró ok, jogos kifogás 
m erülne fel.
— Jö tt m ár észrevétel?
— Egyetlenegy. A közeljövőben k i­
vizsgáljuk . . .
Zsidai Lászlótól (a legilletékesebb­
től) azt is megtudom, hogy am ióta — 
főleg az iparosítás és a m egnöveke­
dett m unkaalkalm ak révén — a jó  
pénzt helyben is meg lehet keresni, 
gyorsabban áram lik  a pénz a ta k a­
rékba: az elm últ öt esztendő a la tt 
24 m illióról 70 m illióra nőtt a betét- 
állomány. A takarékosság c é lja : ház- 
és lakásépítés, gépkocsivásárlás, biz­
tonsági tartalékolás. Kölcsönt pedig 
három százötvenen vettek fel családi- 
ház-építkezéshez.

Többségi „nem"! 
az alkoholnak
— De a pénzt rosszra is lehet for­
dítani — figyelm eztet dr. Abai Ne­
mes Gyula, a városi főorvos. — Az
1966—1969—1970-es esztendők sor­
rendjében az egy főre ju tó  szeszes­
ital-fogyasztás évi „értéke” a követ­
kezőképpen em elkedett: 1620—1837— 
1935 forint! Szerencsére, ez a je len­
ség nem  találkozik a közvélemény 
„egyetértésével”. Sőt, a m unkások, 
dolgozók nagy többsége szem befor­
dul vele. K özvélem énykutatást vé­
geztünk: legyen-e szeszkiszolgálás a 
fizetésnapokon az üzemek környé­
kén? Három ezer kérdőívből 1174 
nemleges, 354 igenlő válasszal érke­
zett vissza. Az alkoholfogyasztás 
egészségügyi, társadalm i, bűnügyi 
vetületéből tanulm ány készült és a 
tanács elé terjesztjük , hogy hozzon 
határozatot a „szeszmentes” napok­
ról, a m unkahelyek környékén az 
árusítás korlátozásáról.
Az italozás: szórakozás — sokan így 
vélekednek. A pohár bor vagy sör 
valóban lehet szívderítő, hangu lat­
terem tő — de csak m értéket tartva! 
K edvtelésre, szórakozásra viszont 
m indenképpen a közeli N yírjesi- 
tavaka t a ján lják  az egészségügyi 
szakem berek a gyarm atiaknak — fő­
kén t ilyen nyáridőben.
— Más irányú mozgás, jó levegő, 
nagy gyaloglás nyú jtha t csak igazi ki-
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A m últ és a  jelen találkozása a város központjában

kapcsolódást m ind a fizikai, m ind a 
szellemi m unka után  — m ondja Fo- 
garasi Györgyné, a  rendelőintézet 
laborvezetője. — Sopron és B uda­
pest példájára szabad tom apályát 
építünk k in t a tavaknál a „kocogók- 
nak”. M ár itt  is így nevezik őket. Azt 
kérjük  a tanácstól, a sportegyesület­
től, csináljanak m inél nagyobb pro­
pagandát az am atőr testedzésnek. Ha 
m egfogadják az em berek a jó tan á­
csot, könnyebb lesz a körzeti orvosok 
dolga, és a miénk is itt  a  rendelőben.

Amire megnyílnak 
a pénztárcák
A tórendszer vízügyi rendezése, a 
strand  megépítése, sajnos, csak az 
ötéves te rv  végére lehetséges, pénz­
ügyi fedezet híján. Á m bár érdem es 
lenne valam iképpen előbbre hozni a 
megoldást, annál is inkább, m ert m ár 
ifjúsági tábor lé tesü lt az itten i erdő­
ben és parcelláztak 86 telket is.

Ism ét a pénz bukkant elő a gondok 
labirintusából, s a gyarm atiak lelkes 
patriotizm usáról vall, hogy szép, okos 
célok érdekében m egnyitják a tá rcá­
jukat is. E rre a példa a következő: 
a régi megyeháza felú jítása — a 
könnyűipari üzem és a szociális o tt­
hon kiköltöztetése u tán  — végre 
nap irendre kerül, s a  költség ötven 
m illióra tehető. S jóllehet, az átép í­
tés költségeire megvan a fedezet, ön­
kéntes felajánlások ú tján  is gyűlnek 
összegek. A ttól sem lohad az adako­
zási kedv, ha az egész kiadáshoz m é­
rik az em berek anyagi tehetségüket. 
A városi tanács vezetői egyenként 
kétezer, a kórház igazgató-főorvosa 
három  és fél ezer forintot aján lo tt 
fel, és rendre, sorra akadnak köve­
tőik, akik az ódon megyeházból leen­
dő művelődési o tthonra áldozni k í­
vánnak . . .
íme, így pezseg az élet a palócföldön, 
s e pezsgéstől szebbé, gazdagabbá 
válik a város: Balassagyarm at.

GEDE MÁRTON

Kifakatnézőben
Első elemista korom bon. o m ásodik tan ítás i n apon  elvesztettem  a  r a ­
dírom at. Illedelm esen bőgtem  otthon egy kicsit, a z tán  vettek nekem  
egy m ásikat. Ez is e lta rto tt két nap ig . M egint bőgtem , m egint k a p ­
tam  egy radírt. A hét végén  ú jra csak  nem volt radírom , d e  akkor 
m ár nem  sírtam  érte , m ert rá jö ttem , hogy o  Szósz Zsuzsi, m eg o 
Pásztor M arie tta  is á lla n d ó an  elveszíti a  rad írjá t. Egy rad írnak  egy­
szerűen az a  tu la jd o n sá g a , hogy elveszik.

Kíváncsi vagyok, mit csinálnak  most az 
á lta lá n o s  iskolások? U gyanis, ha  elveszítik 
a  rad írja ika t, b ő g hetnek  reggeltő l estig 
-  nem lehe t m ásikat kapni. Leállt a  m a ­
gyar rad írgum igyártás, csak im port radír- 
gum i van. M egértem , hogy szám ítógépet 
im portálunk -  istenem , m ásu tt fe jle tteb b  

a  szám ító g ép g y ártás; b án y ag ép ek e t veszünk, rendben  van, ha  m á ­
su tt  am úgy is gyártják , minek építsünk nagy b án y ag ép g y ó rak a t. De 
hogy három szor három  cen tim éteres kis radírgum ikot ne sz a b d a lja ­
nak ki itthon, valam elyik üzem sa rk áb a n  — hogy a  gyerekeknek ne 
kelljen Apiszról Apiszra rohangáln i u tán o  — ez szám om ra a  nagy 
rejtvények közé tartozik.
Füzet, szép, fehér, fam en tes pap írbó l, van e le g en d ő : m indenki m eg ­
tan u lh a t írni, akinek van teh e tség e  hozzá. A füzetek m orgózottak, 
m ert a  pedag ó g u so k  hosszú évek keserves m unkájával kiszekírozták 
a  füzetgyártástó l, hogy m argót húzzanak a  füzetlapok szélére; fel 
is em elték  a  p ed ag ó g u so k  fizetését.
Viszont, ra jz táb la  nem  lesz. Azaz, ugyancsak  im­
portból beszerezték  az  egy főre eső  ra jz táb lák a t, 
ám de, ha  év közben egy kissé tö b b  esik egy főre 
ab b ó l a  ra jz táb láb ó l (és közben eltörik), akkor 
nehéz lesz pótolni.
M ióta az  eszem et tudom , a  pedag ó g u so k  azért 
küzdenek, hogy a  gyerekeket o lvasható  írásra 
tan ítsák . Erőfeszítésüket egy ideig siker koro­
názza, d e  az tán , a ttó l a  nap tó l kezdve, hogy 
egy gyerek eléri a  nagykorúságot, o lv ash a ta t­
lan n á  válik az  írása. V alószínűleg az o lvasható  írás é rd ek éb en , sok 
á lta lá n o s  isko lában  m egtiltják  a  golyóstoll h a szn á la tá t. Golyóstoll 
k a p h a tó ; a  töltőtollválaszték szegényes. O lcsó to llak at á ru ln ak : de  
mire azzal a  gyerek m eg tanu lja  az „A” betű t, m ég a füléből is cso­
rog a tin ta. Száz forinton felüli toll is k apható , csak  az  a  bizonyos 
középóru -  és jó  -  toll nincs, am elyre most, iskolakezdéskor o leg ­
nagyobb  szükség lenne.

Iskolaköpeny ügyben két ú jdonságró l tu d ó síth a ­
tom a  szülőket: az  idén  e lég  sok jó  szab ású  
„prak tilon” an y ag ú  köpenyt varrtak. A „prakti- 
lon" jól bírja  azo k a t a  m egrázkód ta tásokat, 
am elyeket egy szegény iskolaköpenynek el kell 
viselnie. Este kimossák, reggelre  száraz, nem  kell 
vasalni. T ovábbá, ha  a  g im nazista  lányt d é lb en  
fiú várja  a  k ap u b an  — am ely e lég  e lte rjed t n é p ­
szokás lett — és  a  g im nazista  lány restellj az  is­
kolaköpenyét, begyűri a  tá sk á já b a , a  m atek ­

könyv lopjoi közé, a  praktilonnak m eg se kottyan, m ásn ap  nem  tű ­
nik m osogatórongynak, hanem  változatlanu l csinos iskolaköpeny 
m arad .
T ornaruhát ugyancsak szé ltéb en -h o sszáb an  á ru sítan ak  fekete és fol­
tos, lehe te tlen  kék színben. Ú jdonság , hogy óvodás m ére tben  is ké­
szült végre. Egészen kicsi ugyan m ég most sincs, d e  le g a lá b b  a  nagy 
csoportosok oz idén m ár to rnadresszben  ka lim pálhatnak .
Kimentek a  d ivatból a  nehéz, sa rk a ib an  m eg v a­
salt iskolatáskák. Könnyű, m űanyag tásk ák a t 
á ru lnak , am elyek verekedéskor úgyszólván egy­
á lta lá n  nem  szám ítanak  fegyvernek, viszont az 
am úgy is sok könyvet, füzetet nem súlyosbítják.
A sokféle tásk a  között egy különösen csinossal 
talá lkoztam  a  k iraka tokban : kissé e ltér a  h a ­
gyom ányos form áktól, hosszabb, keskenyebb, 
sikkesebb a  m egszokottnál.

Nemcsak a városból, a környező falvakból is az ú j rendelőintézetbe járnak  
a betegek szakvizsgálatra. S bizony időnként itt is adódik „csúcsforgalom”

Az idei tizenéves d ivat a  szülőknek kedvez: „kis­
fiam  vegyél sá la t"  — ezt az anyai jó  tan á cso t fe 
lesleges ism ételgetn i. Kisfiam most felveszi a  sá la t, 
m ert divat, fiúknak is, a  térd ig  lógó m eleg g y a p ­
júsál. „Kislányom öltözz m elegen" — de  milyen 
m elegen  öltözik a  hiú kislány! M ajd m egsül, 
olyan m elegen , ha  felhúzza azt a  nyaktól lá b ­
ujjig ta rtó  m eleg kezeslábast, am ely főleg hol­
land  im port révén került a  belvárosi üzletekbe.

A m eleg kötött sap k ák n ak  azt a  f a jtá já t  keresik, am elyet azelő tt 
gyanús a lakok  hord tak  a  hom lokukba húzva. Lányoknak is a  hom ­
lokukba húzva d ivat — csak persze ők gyan ú tlan  e leg an c iáv a l vise­
lik.
A Luxusban olyan bőrm ellényeket kínálnak fia ta l hölgyeknek, lógó 
bőrrojtokkol, am elyek azt a  benyom ást keltik, hogy viselőjük v a la ­
mely küzdelem ből került ki, kissé m egtépve bár, d e  győztesen. M ind­
egy — divat!
Fiúknak nem sok jó t m ondhatok, leg fe ljeb b  azt, hogy részükre re 
mek, gyűrhete tlen  an y ag b ó l szabo tt n a d rág o k a t áru lnak  -  az  őszre, 
a  tin tafo ltokra  és a  focizásra való tek in te tte l -  hpfehér és halvány­
kék színben.
Az új iskolaholm ikhoz sok ö tös fe le le te t k ívánok!/


